
Hutbe, 21.04.2023 
Fastens fortsættelse 

 ﴾  وَاعْبدُْ رَبَّكَ حَتّٰى يأَتْيَِكَ الْيَقٖينُ  ﴿
ُ عَنْهُ أنَههُ حَدهثهَُ  ِ رَضِيَ اللَّه  عَنْ أبَىِ أيَُّوبَ الْْنَْصَارِي 

ِ صلى الله عليه وسلم قَالَ    :أنَه رَسُولَ اللَّه

الٍ، كَانَ كَصِياَمِ الدَّهْرِ مَنْ صَامَ رَمَضَانَ ثمَُّ أتَبْعََهُ سِتًّا مِنْ  »  « شَوَّ
 

Kære brødre! 
Efter en intensiv måned med selvindsigt og lærdom, 
har vi nu med sorg i hjertet sagt farvel til en smuk og 
hellig ramadan måned. 
Må vores skaber lade os imødegå og opnå en masse 
kommende Ramadan måneder, med samme glæde, 
kærlighed og fred.  
Med Ramadan måned har vi irettesat vores nafs, 
med zakat renset vores egendele, intensiveret 
læsning af Koran, forstået vigtigheden om at være 
jemaat via teravih bønnerne. Kort fortalt en hel 
måned hvor vi har brugt tiden for at opnå spirituel 
opløftning og fred, som vi er blevet befalet. Efter så 
intenst en oplæring, er det vores pligt at forsætte i 
samme retning.  En af fastens mange mægtige 
gevinster er absolut at afholde os fra det onde og 
klæde os på med de gode gerninge. Vores elskede 
profet (fvmh) fortæller os: “Fasten er et skjold 
[...]” 1. Ligesom vi har kunne afholde os fra at såre 
andres hjerter, kommet med beskyldninger, bagtalt 
og lignende andre ugerninger via fasten, bliver vi 
nødt til at holde os på samme spor med samme 
oprigtighed. Fordi livet fortsætter i al hast og vores 
lyster kæmper hele tiden på at lokke os og overtage 
kontrollen af os. Allah fortæller os vigtigheden i 
fortsættelse således i Koranen:  “Og tjen din Herre, 
indtil det sikre indhenter dig.”2. 
Derfor skal vi med alle vores sanser fortsætte faste 
tilstanden og tilgodese vores pligter overfor vores 
skaber og videreføre det til vores liv fyldt med deen. 
 
Beærede brødre! 
Underkastelse til Allah kræver konstant 
fortsættelse, der må aldrig være afbrydelser. De 
positive gevinster vi har opnået under Ramadanen 
skal fra i dag af fortsætte på samme niveau. Vores 
tilvending til at bede vores bønner i moskeer med 
jemaat bør fortsætte med samme lyst og kærlighed, 
vi skal opretholde enhedsfølelsen af en ummah i 
live. Vores forhold til at læse Koran skal igen med 
samme lyst og kærlighed opretholdes, vi skal gøre 
vores bedste for at forstå og efterleve dens 
budskaber. Alkame (r.a.) fortæller os det smukke 

 
1 Buhârî, Savm, 2 

omkring fortsætte kontinuerligt på en ibadah 
således: “Jeg har spurgt muslimers mor Âişe: ‘O 
du muslimers mor! Hvordan var Resûlullahs 
(fvmh) tilbedelser? Tilføjede han noget 
ekstraordinært i løbet af dagen nogle af 
dagene?’ Hz. Âişe svarede mig: ‘Nej! Hans 
tilbedelser var konstante. Hvem af jer har 
samme kræfter til at gøre de tilbedelser 
Resûlullah (fvmh) gjorde!”3 
Os der har opnået indsigt og forståelse i Ramadan 
måned, skal ikke begrænse denne indsigt og 
forståelse til Ramadan måned og komme på afveje. 
Derfor er Shawwal måned en gylden mulighed for at 
kunne faste og holde os på rette vej. Hvilket vores 
elskede budbringer (fvmh) fortæller og gøre os 
opmærksomme på en stor tjeneste: Dem af jer der 
faster hele Ramadan måned og derefter tilføjer 
6 dage i Shawwal måneden med faste, svarer til 
en person der har fastet i et helt år. 
 
Kære Jemaat! 
Lad os alle fortsætte vores faste tilstand. 
Lad os fortsætte vores tilbedelser med yderst 
oprigtighed og kærlighed. Lad os fortsætte sammen 
som én enhed som jemaat, og opfordre venner til at 
bede bønnerne sammen med jemaat. Lad sadaqah 
redde os fra det usete onde. Lad os fortsætte de 
smukke egenskaber vi har tilegnet os i Ramadan 
måned, og i takt med at vejret bliver bedre, lad os da 
ikke komme på afveje og lade os skille fra jemaat og 
vores tilbedelser. Fortælle vores børn vigtigheden i 
fortsættelsen af det vi har optjent og forstået under 
fasten. Lad os være gode eksempler for dem. Lad 
Koranen stadig fylde mere og mere i vores liv. Lad os 
altid huske vores Ummah i alle vores dua. Med disse 
ord vil jeg gerne runde af med at ønske jer alle en 
rigtig god Eid med ønsker om at bringe os alt det 
bedste, specielt til vores udsatte brødre og søstre i 
islam i og omkring jordskældsområderne og andre 
områder verden over. Må Allah gøre det nemt for 
dem og gøre deres lidelser mildt. Jeg vil afslutte min 
hutba med disse vise ord: “hacc starter først når man 
er vendt hjem fra mekka, bøn starter først når man har 
forladt moskeen og fasten starter sandelig når 
Ramadan måned er passeret”. Må vores skaber lade 
os leve vores liv i denne forståelse og lade os opnå 
næste Ramadan måned. Amin! 
 
 

2 Hicr suresi, 15:99 
3 Buhârî, Savm, 64 


